
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sant'Antonino di Susa.  Responsabile Procedimento: Floris Teresina  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

COMUNE DI SANT’ANTONINO DI SUSA  
PROVINCIA DI TORINO 

CAP.  10050  -  Tel. 011 96 39 929- 011 96 39 930 

____________ 

C o d i c e  f i s c a l e  e  P a r t i t a  I V A  n .  0 1 4 7 3 4 3 0 0 1 3  

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA TECNICA 
 

 

 

N. 211 
 

 

 

OGGETTO: 

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PRESSO IL 

CIMITERO E ALTRI IMMOBLI DI PROPRIETA' COMUNALE. 

AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE PIATTAFORMA TRASPARE.  

CIG: B17708F2F4.            
 

 

 

 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO, il giorno TREDICI del mese di MAGGIO, 

nel proprio ufficio. 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

 

 

 

Richiamato l’Art. 107 del D.Lgs. n.267/2000 di approvazione del Testo Unico 

delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali; 

 

Richiamato l’Art. 109, comma 2, del Testo Unico – D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Richiamato il Provvedimento Sindacale n. 03 del 04/07/2022 di conferimento 

delle funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del T.U.E.L. - D.Lgs. n. 267/2000; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sant'Antonino di Susa.  Responsabile Procedimento: Floris Teresina  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Premesso che, nell’area est del cimitero comunale, il blocco loculi centrale presenta delle 

infiltrazioni d’acqua, dovute all’usura delle lamiere di copertura e delle grondaie esistenti, 

che necessitano quindi di essere riparate o sostituite con altre nuova in acciaio inox. 

 

Considerato inoltre che risulta necessario provvedere alla riparazione dei guasti e delle 

manomissioni dei sanitari e accessori presenti nei bagni della scuola primaria e della scuola 

secondaria; 

 

Dato atto che gli operai comunali non possiedono le attrezzature e le competenze necessarie 

per svolgere lavori sopra descritti, risulta necessario incaricare un idraulico di fiducia e 

disponibile ad intervenire con celerità;   

 

Richiamato l’art. 50 comma 1 lett. a) del D.lgs. 36/2023 che prevede in caso di affidamento 

di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a Euro 150.000,00 la possibilità di 

procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 

operatori; 

 

Considerato che il 18 ottobre 2018 è entrato in vigore l’obbligo di utilizzo dei mezzi di 

comunicazione elettronici per tutte le procedure di gara d’appalto di lavori, servizi e 

forniture; 

 

Considerato inoltre che, ai sensi dell’articolo 192, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali): 

• il fine che si intende perseguire con l’affidamento del servizio è di garantire la 

manutenzione dei beni comunali; 

• la forma del contratto è quella della corrispondenza secondo l’uso del commercio come 

previsto dall’art. 18, comma 1, del D.lgs. 36/2023; 

• la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ex art. art. 50, 

comma 1, lett. a) del D.lgs. 36/2023;  

• l’importo stimato del lavoro in oggetto è inferiore a € 150.000,00; 

 

Dato atto che: 

• tali tipologie di opere possono essere acquisite in forma elettronica tramite piattaforma 

Traspare sull’apposito portale predisposto dall’Unione Montana Valle Susa; 

• è stata richiesta offerta all’impresa TORRE Francesco (P. IVA 05655500014) con sede 

in Sant’Antonino di Susa – viale IV Novembre 11 -, in quanto esperta, adeguatamente 

attrezzata e di riconosciute capacità per aver operato con buoni risultati presso altri 

comuni della Valle; inoltre iscritta all’albo fornitori presente all’interno della 

“Piattaforma Traspare”; 

 

Dato atto che l’impresa di cui sopra, per lo svolgimento dei lavori di cui trattasi ha richiesto 

un importo pari a € 4.900,00 IVA esclusa, come risulta dal preventivo prot. n. 3013 del 

30/04/2024. 

 

Ritenuta l’offerta congrua ed adeguata alle esigenze dell’Ente; 

 

Accertata la regolarità contributiva DURC con scadenza di validità prevista per la data del 

16.08.2024; 

 

Dato atto che: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sant'Antonino di Susa.  Responsabile Procedimento: Floris Teresina  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

• al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 

legge n. 136/2010 e s.m.i., la stazione appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti 

attraverso la propria Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario; 

• il Codice Identificativo della Gara (CIG), al fine di assicurare la tracciabilità dei flussi 

finanziari, assegnato in argomento è: B17708F2F4. 

 

Visto il Codice dei Contratti n. 36/2023; 

 

Visto lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

Visto il Bilancio di Previsione per gli anni 2024/2026. 

 

 

DETERMINA 

 

1. Di affidare, per i motivi indicati in premessa, all’impresa TORRE Francesco (P. IVA 

05655500014) con sede in Sant’Antonino di Susa – viale IV Novembre 11, i lavori 

di cui in premessa, mediante affidamento diretto tramite la piattaforma Traspare ai 

sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D.lgs. n. 36/2023 per un importo di € 4.900,00 

oltre IVA; 

 
2. Di impegnare la spesa complessiva di € 5.978,00 inclusa IVA nel modo seguente:  

- Per € 4.026,00 sul codice 08.01.2 al capitolo 9530/90/1 “Lavori di manutenzione 

straordinaria del cimitero comunale (tipo di finanziamento: avanzo di 

amministrazione)” gestione competenze Bilancio di Previsione per gli anni 

2024/2026; 

- Per € 1.952,00 sul codice 01.11.1 al capitolo 800/14/1 “Spese di manutenzione e 

gestione del patrimonio comunale” gestione competenze Bilancio di Previsione 

per gli anni 2024/2026; 

 

3. Di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio di Segreteria ed al Servizio 

Finanziario per gli adempimenti di competenza; 

 

4. Di dichiarare di non trovarsi, con riferimento a quanto determinato con il presente 

atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, 

sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di 

garanzia della trasparenza; 

 

5. Di agire nel rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche 

amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere 

per conto dell’Amministrazione contratti di appalto, fornitura, servizio, 

finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a 

titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente; 

 

6. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, in 

attuazione dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto legislativo 18/8/2000, n. 267, 

recante il “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, come 

introdotto dall’art. 3, comma 1) lettera d), del decreto Legge 10 ottobre 2012, n. 174.  
 

           L’Istruttore Tecnico 

geom. Danila REGE GIANASSO 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sant'Antonino di Susa.  Responsabile Procedimento: Floris Teresina  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to: MASSIMILIANO BUTTA' 
 

 

Copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 

 
 


